

Aleg. 658

Sprawozdanie

komisyi prawniczej o wniosku posła ks. Stojałowskiego
o utworzenie sądu przemysłowego w Białej.

Wysoki Sejmie!

Sądy przemysłowe wprowadzone zostały w państwie ustawą z 27. listopada 1896 l. 218 Dz. p. p. Do zakresu działania tych sądów należą sprawy sporne przemysłowe pomiędzy przedsiębiorcami przemysłu a robotnikami, tudzież pomiędzy robotnikami tego samego przedsiębiorstwa.

Sądy przemysłowe ustanawiane być mają przez Ministerstwo sprawiedliwości w porozumieniu z innymi interesowanymi Ministerstwami rozporządzeniem w dzienniku ustaw państwa ogłosić się mającym w miejscach, które te Ministerstwa uznają za stosowne po zasięgnięciu opinii Sejmu krajowego. Sejmy krajowe, Reprezentacye powiatowe i gminne, izby handlowe, inspektoraty przemysłowe itd. mogą proponować ustanowienie sądu przemysłowego w pewnej miejscowości. Nad wnioskami takimi należy poczynić potrzebne dochodzenia i powziąć następujące decyzye.

Co do kosztów połączonych z ustanowieniem sądu przemysłowego, to lokal urzędowy z potrzebnyem urządzeniem, opał, oświetlenie i wszelkie potrzeby rzeczowe dla sądu takiego dostarczać ma gmina, która także załatwia doręczenia; jeżeli do sądu więcej gmin należy, ponoszą te wydatki w stosunku do opłacanych podatków zarobkowego i osobisto-dochodowego, wszelkie inne koszty ponosi państwo.

W kraju naszym istnieją dwa sądy przemysłowe, a mianowicie we Lwowie na mocy rozp. Ministerstwa sprawiedliwości w porozumieniu z Ministerstwami spraw wewnętrznych, handlu i skarbu z 13. listopada 1899 l. 219 Dz. p. p. i w Krakowie dla Krakowa i Podgórze na mocy rozporządzenia tych samych ministerstw z 13. listopada 1899 l. 220 Dz. p. p. Oba te sądy weszły w życie z dniem 1. lutego 1900 r.

Sądy przemysłowe mogą mieć racyę bytu w okolicach, w których przemysł jest rozwinięty i znaczna znajduje się liczba przedsiębiorców i robotników.

Wnioskiem swoim zmierza ks. poseł Stojałowski do utworzenia sądu przemysłowego w Białej, a żądanie to ma słuszną podstawę, gdy się weźmie na uwagę, że w samej Białej znajduje się znaczna liczba fabryk, a także i okolica ma wiele przedsiębiorstw przemysłowych tak, że w Białej i okolicy aż po Buczkowice i Żywiec zatrudnionych jest parę tysięcy robotników.

Ponieważ zresztą w sąsiadującym z Białą mieście Bielsku istnieje już sąd przemysłowy, sądzą się robotnicy po tej stronie granicy zajęci niejako upośledzeni i domagają się zaprowadzenia takiego sądu w Białej.

Stosunki przemysłowe w Białej i tamtejszej okolicy są powszechnie znane i potrzeba ustanowienia w Białej sądu przemysłowego, któryby służył także dla najbliższej okolicy, w której znajdują się zakłady przemysłowe, nie może ulegać wątpliwości.

Komisya prawnicza przeto wnosi:

Wysoki Sejm raczy uchwalić:

Sejm, uznając potrzebę założenia sądu przemysłowego w Białej dla miasta Biała i dla najbliższej okolicy mającej zakłady przemysłowe, wzywa c. k. Rząd, ażeby sąd przemysłowy w Białej ustanowił.

Przewodniczący:

Władysław Czajkowski w. r.

Sprawozdawca:

Tarnawski w. r.